

Consultas Realizadas

Licitación 399554 - LPN N° 09/2021 ADQUISICION DE MOTOBOMBAS Y MOTORES SUMERGIBLES

Consulta 1 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2021
Solicitamos a la Convocante si pueden indicar la cantidad exacta de cables que van a necesitar a fin de elaborar el presupuesto conforme a ello, ya que en el pliego solo se indica 100 metros aproximadamente		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2021
La cantidad estimada de cables que se solicita es de aproximadamente 100 metros. La cotización del cable será por metro lineal adicionalmente. Obs.: Los días de Visitas a los sitios de provisión del bien solicitado se podrán hacer las mediciones para tener idea de la cantidad estimada de cables a ser utilizado.		

Consulta 2 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2021
Solicitamos a la Convocante aclarar y detallar los Puntos de Operación de las electrobombas (Q Caudal m3/h y H Altura mca)		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2021
Los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la Adenda modificatoria.		

Consulta 3 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2021
Puede la Convocante indicar cuál sería el plazo de entrega desde la Orden de Compra?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2021
Los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la Adenda modificatoria.		

Consulta 4 - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2021
Buenos días. Si pueden aclarar las siguientes consultas: Para todos los ítems solicitan conductor de 3x1.5 mm2 (favor confirmar) Se solicitan para todas las potencias, tableros de arranque directo (solicitamos confirmar ya que a partir de 7,5 HPse recomienda arranque suave)		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2021
Los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la Adenda modificatoria.		

Consulta 5 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2021
Podría la Convocante aclarar si los tablero solicitados son bajos los requerimientos tipo SENASA?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2021
Los tableros solicitados No son los de Tipo SENASA.		

Consulta 6 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2021
Solicitamos a la Convocante nos pueda aclarar la siguiente duda que tenemos; Entendemos que se trata de un contrato abierto cuya vigencia iría hasta el 31/12/2022 por lo que ante cada orden de compra y de acuerdo a la necesidad de la contratante se debe entregar cierta cantidad de electrobombas, cómo se organizaría esta relación a fin de que el oferente adjudicado pueda contar con stock al momento de recibir la Orden de Compra? Se puede establecer cuales serían los ítems de mayor rotación o anticipar a los plazos de entrega para no incurrir en mora		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2021
Considerando la modalidad de Contrato abierto, las Órdenes de Compra o Servicio se emitirán según la necesidad y el requerimiento Institucional. Los posibles oferentes deberán garantizar mínimamente a la firma del contrato contar con 2 unidades de los bienes por cada potencia solicitada.		

Consulta 7 - Especificación técnica

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2021
*Favor mencionar el caudal y la altura manométrica del ítem 1. *Para los ítems del 2 al 5 falta el dato de altura manométrica.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	13-08-2021
Ver en la Adenda N° 02 los días de visitas fijados a los sitios donde deberán entregar los bienes, y en esa visita se dilucidará las cuestiones relevantes a la altura y al caudal correspondiente.		

Consulta 8 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2021
Buenas tardes. Solicitamos a la Convocante tener en cuenta que las Visitas Técnicas programadas a través de la última adenda puedan ser reprogramadas por lo menos las que están designadas para este lunes 16/08/2021 teniendo en consideración el corto tiempo para organizar con el equipo esas visitas al interior del país		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2021
Los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la Adenda N° 02, emitidas según las necesidades de la Institución, y por ende el Calendario de Visitas Técnicas ya no puede ser modificado.		

Consulta 9 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2021
Buenos días. De acuerdo a la última adenda que subieron se puede interpretar que este llamado también debe incluir instalación, podrían confirmar si es así?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2021
El proceso de contratación LPN N° 09/2021 incluye la provisión e instalación correspondiente.		

Consulta 10 - Plazo de entrega.

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2021
Buenos días. Solicitamos a la Convocante considerar ampliar el plazo de entrega, en por lo menos 10 días, teniendo en cuenta que no solo es entrega de los bienes sino también instalación y algunos de ellos en el interior del país		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-08-2021
Los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la Adenda N° 02, atendiendo a que el plazo indicado en la adenda es debido a que los Establecimientos Penitenciarios no pueden permanecer sin provisión de agua.		

Consulta 11 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2021
Buenos días. Se podría detallar los puntos de operaciones de las potencias solicitadas? Este dato no fueron proveídos en la visita técnica		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2021
Los puntos de operaciones estarán situados en la Sala de Máquinas con que cuenta cada Establecimiento Penitenciario en donde deberá proveerse e instalarse. En esta sala de máquinas están los demás paneles de controles.		

Consulta 12 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	20-08-2021
Buenos días Reiteramos una consulta, la cual no fue claramente planteada. Lo que precisamos es el punto de operaciones: Caudal: m3/h, Altura: mca. Esto nos permitirá la correcta selección de las bombas para cada sitio. Gracias.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-08-2021
Reiteramos que los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la Adenda N° 02, emitidos según las necesidades de la Institución. Además aclaramos que esta Licitación Pública Nacional es "Contrato Abierto".		

Consulta 13 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2021
Buenos días. De acuerdo con los antecedentes de precios y los costos que se reflejan en este llamado por cada ítem, se puede observar que el precio de referencia solo está contemplando el equipo y no la instalación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
Reiteramos que los posibles oferentes deberán atenderse al PBC y la Adenda N° 02, emitidos según las necesidades de la Institución. Además aclaramos que esta Licitación Pública Nacional es "Contrato Abierto"		

Consulta 14 - Plazo de apertura

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2021
Buenos días. Hasta la fecha se están realizando las visitas técnicas y recabando los datos necesarios para una adecuada valoración de los costos. Favor extender el plazo para la presentación de oferta de forma a poder preparar nuestra oferta con el tiempo necesario		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
Reiteramos que los posibles oferentes deberán atenderse al PBC y la Adenda N° 02, emitidos según las necesidades de la Institución. Además aclaramos que esta Licitación Pública Nacional es "Contrato Abierto"		

Consulta 15 - Especificación Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2021
Solicitamos a la Convocante considerar que aún se están realizando las visitas técnicas en las distintas localidades designadas para la instalación de los bienes, con lo cual surgen varias consultas conforme se va avanzando, por lo que será necesario extender el plazo de consultas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
Los posibles oferentes deberán atenderse al PBC y la Adenda Modificatoria, emitidas según las necesidades de la Institución.-		

Consulta 16 - Aclaración del Llamado

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2021
Buenos días. Estamos teniendo dificultades para poder preparar nuestra oferta, ya que hay puntos que no son claros y que no nos permite elaborar un presupuesto adecuado, por lo que solicitamos a la Convocante favor aclarar los siguientes puntos: Respecto a los puntos de operación. En el apartado Especificaciones Técnicas del PBC detallan algunos puntos a tener en cuenta. Item 1, (no detalla puntos de operación, Caudal y Altura de la bomba) Se solicita Tablero de arranque directo tensión 380V (la bomba solicitada es 220V monofásica)		

Item 2

Solo se detalla el caudal y potencia de la bomba No así la altura en la que estaría operando la misma.

Item3, se detalla la potencia y el caudal, no así la altura de operación de la bomba solicitada.

Item 4, Se detalla la potencia y el caudal, no así la altura de operación.

Para todos los items revisar y corregir los diametros de cables según corresponde.

En todos los items se solicita cable de 3x1,5 mm

Los tableros de arranque para todos los items se solicita del tipo Arranque Directo.

Según el reglamento Ande, el tipo de arranque a partir de 7,5 HP deben ser del tipo compensado o con arranque suave.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-09-2021
Ítem 1: los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. Ítem 2: los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. Ítem 3: los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. Ítem 4: los posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. En visitas en obras fueron aclarados los puntos de operación para cada caso, además aclaramos que esta Licitación Pública Nacional es "Contrato Abierto", según las necesidades de la Institución.		

Consulta 17 - Aclaración

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
Se solicita a la convocante aclarar los siguientes puntos: - Falta caudal y la altura manométrica del ítem 1. Para el mismo ítem, solicitan tablero de arranque directo con tensión de 380V (La bomba solicitada es de 220V monofásica) - Para los ítems del 2 al 5 Cual es la altura manométrica de los mismos? - Tableros de arranque solicita con arranques directos cuando ANDE requiere arranque suave o compensado a partir de 7.5 HP. Favor corregir dicho punto. - Plazo de entrega es de 2 días. Elevar por lo menos a 15 días considerando que los tableros de arranque deben ser armados y hay lugares que son en el interior del país. - El precio referencia contempla sólo la provisión de las bombas, no así el tablero y la instalación de las bombas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2021
1.-Posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria, esta correcta nuestra especificaciones técnicas el arranque directo de 380V y la bomba es de 220V. 2.-Posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. 3.-Posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. 4.-Posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. La Contratante emitirá la Orden de Compra que será comunicada al Proveedor por cualquier medio de comunicación (correo electrónico, fax, etc.,). El Proveedor tendrá un plazo de 2 (dos) días corridos contados desde la comunicación de la emisión de la Orden de Compra para retirar en forma física. Observación: Dada la Necesidad y Urgencia del momento, Las Penitenciarias no pueden permanecer 01 día sin agua. 5.-Posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria. Los tableros están en el llamado - Adenda.-		

Consulta 18 - Costeo

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
Considerando que la oferta económica que se pueda realizar en licitaciones es un punto determinante para los oferentes. No es posible ofertar, de manera adecuada, un precio por una motobomba que será entregada en ciudades aledañas que una motobomba para el interior del país. Al no identificar cuantas bombas, capacidades de las mismas y lugar de entrega resulta muy genérica las especificaciones. Y con esta situación se sale de las premisas que reza la ley 2051/03 que los mismos deben ser claras para una competencia de manera igualitaria para todos los oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2021
Posibles oferentes deberán atenerse al PBC y la adenda modificatoria Una vez retirada la Orden de Compra físicamente por el Proveedor, el mismo, contrata con un plazo de 2 (dos) días corridos para la entrega del bien solicitado en el lugar indicado (Considerar cada lugar en el entrega de los Bienes, esta en detalle en el pliegos).		